DECRETO Nº 19.402, DE 20 DE MAIO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 3.260.060,00
(três milhões, duzentos e sessenta mil  e
sessenta reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe as alíneas  a,  d e f   do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 3.260.060,00 (três milhões, duzentos e sessenta mil e sessenta
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito:1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
  TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 864.494,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 864.494,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 47.354,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.354,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito:1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 139.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 139.999,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 111.641,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 111.641,00

 Crédito:1804-10.0305.155.4042-DST-AIDS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 463.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 463.000,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 411.521,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 411.521,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito:2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.250,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.750,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito:0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 551,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.161.2468  -  DEFESA CIVIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 551,00

 Crédito:0201-04.0122.161.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GCS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 53.621,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 53.620,19
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 4490-INVESTIMENTOS R$ 0,81

 Crédito:1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 29.918,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.918,00

 Crédito:1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.498,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.498,00

 Crédito:2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 36.463,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.049,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.160.2789-CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS-CARS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.008,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.406,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito:1200-04.0122.162.2846-PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR –
  SMA
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.050.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.2820-PSB-SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
 INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.050.000,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 20 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de maio de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Tanise Amália Pazzim,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-05-25T10:35:09-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068